§. XXV.

Fama deditae sibi Cassoviae, prolectus Bethlenius, turmis praetorianorum, magno-
que procerum numero comitatus ad urbem acessit, promulgatisque per superiorem 
Hungariam comitiis, brevi eadem tanta concursantis nobilitatis multitudine confecit, 
ut ad undecimum Calendarum Octobris, sanctiones confl atae iam fuerint, nulli antea 
seculo visae in Hungaria. Dabimus earum praefationem Bethlenianam, ut habeat, quod 
miretur posteritas.iv Nos Gabriel Dei gratia regnorum Hungariae et Transilvaniae princeps 

et Siculorum comes, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, signifi cantes, quibus 

expedit universis; Quod 1 Spectabiles ac Magnifi ci, Generosi, Egregii, et Nobiles, cuiuscunque 

status et ordinis homines, trium statuum regni Hungariae, in civitate nostra libera regiaque 2 

Cassoviensi, in comitiis comitatuum generalibus, ad XXI. mensis Septembris, an[p. 76.]no 

MDCXIX. ex edicto nostro celebratis congregati, exhibuerunt nobis et praesentaverunt, quos-

dam infra scri ptos3 articulos, in iisdem comitiis, paribus eorum4 votis, et unanimi 5 consensu 

conclusos, supplicantes 6 nobis humillime, ut nos eosdem universos et singulos articulos omniaque 

et singula in iisdem contenta, ratos, gratos, et acceptos, habentes, approbaremus, ratifi -

caremus, et confi rmaremus; Quorum quidem articulorum tenor talis est: Articuli Dominorum 

Regnicolarum Trium Statuum Regni Hungariae, in Comitiis eorum Generalibus in civitate 

regia et libera Cassoviensi, ad XXI.7 Septembris 8 a. MDCXIX. indictis et celebratis conclusi. 

Nihil non in tota hac praefatione insolens est atque inusitatum. Iam enim, et Principem 
Hungariae se gerebat Bethlenius, et urbem Cassoviam suam adpellabat: et quod ridendum 
fere est, hanc asseclarum coitionem, generalia trium statuum comitia, vocitabat. Prave 
omnia, et ex rapto. Nam Principem quidem Hungariae creaverat nemo; Cassoviam autem 

rei gestae 
historia.
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Cassoviam 
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i Hanc conclusionem, quae hic sequitur, vide ibidem, in MTT IV. p. 197.
ii In nota ii.) Belius ad suam Notitiam lectores mittit; locum vide in Bél 1735–1742. I. pp. 233–234.

1 MTT IV. p. 197. hos   2 corr. ex porrectam sec. MTT IV. l. c.   3 MTT IV. l. c. eis   4 MTT IV. l. c. et 

accepta   5 MTT IV. l. c. praebuimus   6 MTT IV. l. c. Cassoviensi   

ii.) Quid hic semel iterumque egerit, explicuimus in Pisonii historia, periodo IV. §. XXVI. seqq.

insigni malefi cio suam fecerat: ut nihil dicamus, nequaquam dici posse generalia comi-

tia, ad quae quatuor Status, ex universa Hungaria, corrogati haud fuerint. Neque mi-
nus monstrosa est eorundem articulorum conclusio:i Nos1 itaque, praemissa supplicatione 

Dominorum regnicolarum trium statuum et ordinum dicti Regni Hungariae, nobis, modo su-

pradicto, porrecta,2 benigne exaudita, praescriptos universos et singulos articulos, omniaque et 

singula, in iisdem3 contenta, ratos, gratos, acceptaque 4 habentes, [p. 77.] acceptavimus, appro-

bavimus, et ratifi cavimus, nostrum illis consensum, pariter et assensum benevolum probavi-

mus,5 prout acceptamus, approbamus et ratifi camus; et tam nos ipsi observabimus, quam per 

alios quospiam observari faciemus: harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. 

Datum in libera et regia civitate nostra Cassovia.6 Die XXVI. praedicti mensis Septembris, 

anno Domini MDCXIX. Gabriel princeps, Simon Pétsi, cancellarius. En, quemadmo-
dum regem se mentitus sit Bethlenius! Sunt enim hae solemnes formulae, quibus reges 
Hungariae publicas regni leges sancire solent. Argumentum articulorum recensere eo 
minus aequum putamus, quo plura habent, turbarum eius temporis fomenta. 

§. XXVI.

Simul haec acta fuere, quod se virum praestare gestiebat Bethlenius, relicta tantisper 
Cassovia, magna regionis, qua exercitum ducebat, iniuria, Pisoniumii.) ii profectus est. 
Ingens huc non Hungarorum modo, sed vicinarum etiam regionum facta est concursatio. 
Profecto comitia Pisonium indicere, eo minus dubitavit Bethlenius, quo magis sibi per-
suaserat, protrito scilicet Ferdinando, cum diademate, quod captivum in arce habebat, 
suam fore Hungariam. Dum ille isthic novarum rerum studia, quam latissime spargit, 
Cassoviam propemodum amittit. Georgius enim Homonnay, acerrimus caesareanarum 
partium defensor, comparato in Polonia, quorsum a Bethlenio reiectus fuerat, exercitu, 
Georgium Rákoczium, insignem aemulam adortus profl igat. Reliquebat eum Bethlenius, 
ad Cassoviae, et Hungariae superioris, custodiam. Ergo, de adventu [p. 78.] Homonnaii 

certior factus, copias contrahit, hostique animo, quam successu meliore occurrit. Fusus 
enim fugatusque, omni facile regione exui poterat, si tam uti victoria, quam vincere po-
tuisset Homonnayus. Enim vero, Bethlenianis auxiliis adventantibus, quod fl uxum habuit 
exercitum, non diu in Hungaria moratus, in Poloniam excessit denuo. Post, ubi regem se 
Hungariae, Neosolii, Bethlenius salutari voluit, tanto plus, et studii, et operae, custodiendae 
Cassoviae impendit, quanto magis in ea positum credebat praesidii, ad Hungariam superio-
rem in obsequio retinendam. Huc profecto, raptam Pisonii, S. regni Hungariae coronam, 
detentamque aliquantisper Vetusolii, adduxerat. Quam post ea, cum ne hic quidem tutam 
esse, crederet, Etschedum ablegavit. Ipse interim, dum de pace agitat, Cassoviae subsedit, ut 
haberet, unde insidiaretur rebus caesaris. Itaque huc subinde contrahebat exercitum, hinc